Diğer bir deyiĢle

bir faydaya binaen sözü uzatmaktır.11 Belâgat kitapları, bazen itnâbı oluĢturan

cümlenin yapısından hareketle taksim yaparken, bazen de itnâbın gayesinden

6
Taftâzânî, a.g.e., s. 21-22; Muhammed Süleyman Abdullah AĢkar, Mu‟cemu „Ulûmi‟l-Luğati‟l-

„Arabiyye, Müessesetü‟r-Risâle, Beyrut 1422/2001, s. 102-103; Bulut, Belâgat, s. 47.
7
Hasan Akay, Ġslâmî Terimler Sözlüğü, Ġslam Bilgi Merkezi (UKOM), Ġstanbul, t.y., s. 202.

8
Taftâzânî, a.g.e., s. 29; Rüknü‟d-Dîn Muhammed b. Ali b. Muhammed Cürcânî, el-ĠĢârât ve‟t-

Tenbîhât fî „Ġlmi‟l-Belâga, thk.: Ġbrahim ġemsuddin, Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1423/2002,

s. 13; Bulut, a.g.e., s. 53.
9
Cürcânî, el-ĠĢârât ve‟t-Tenbîhât, s. 25.

10
Ġbn Manzûr, a.g.e., s. 3145-3147; Sarı, a.g.e., s. 940.

11
Taftâzânî, a.g.e., s. 255; Cürcânî, a.g.e., s. 125; Bulut, a.g.e., s.

mevsuf vb. gibi istisnâ, te‟vîl edilme ve Ģâz olma durumları dıĢında, herhangi bir

Ģeyle ayrılması mümkün olmayan cümle ögeleri arasında bulunması gerekmektedir.19

Bununla beraber i„tirâz, bu araya girme durumundan dolayı kelamda bir kusurluluk

da oluĢturmaz. Zira büyük nahiv âlimi Ġbn Cinnî (ö. 392/1002), i„tirâz ile yapılan

itnâbın büyük bir ilim olduğunu, Arap kelamında te‟kit amaçlı olabileceğini, aynı

Ģekilde bunun Kur‟ân-ı Kerim, fasîh Ģiirlerde ve nesirde geldiğini, bu sebeple bunu

kullananın kınanamayacağını ve inkâr edilemeyeceğini ifade etmektedir.20 Ġmam

ZerkeĢî‟ye (ö. 794/1392) göre de i„tirâz te‟kiddir. Zira o, meĢhur usûl kitabında,

i„tirâzı tekidin kısımları arasında zikretmiĢ, ayrıca bazı âlimlerin buna “iltifât”

dediğini aktarmıĢ ve akabinde bunun birçok faydasına değinmiĢtir.21 Arap

belâğatında çığır açmıĢ olan dil bilimi âlimi Sekkâkî (ö. 626/1229) de bunu manevî

güzelliklerden saymıĢ ve bunun “haĢv” diye de isimlendirildiğini aktarmıĢtır.22

Bazı âlimler, i„tirâzın baĢka Ģekillerde de gelebildiğini belirtmiĢlerdir. Bunlar

da kendi içerisinde iki fırkaya ayrılmıĢlardır. Bir grup, bunun cümle sonunda ve

verileni tercih edip bir kelam içerisindeki veya anlam olarak birbirine bağlı iki kelam

arasındaki i„tirâzı tercih edeceğiz.

ġunu da belirtmek gerekir ki i„tirâz cümlesi, vâv ve fâ harfi ile de

19

Ebu‟l-Feth Osman b. Cinnî el-Mevsılî el-Bağdâdî Ġbn Cinnî, el-Hasâis, thk.: Muhammed Ali en-

Neccâr, Daru‟l-Kutubi‟l-Mısriyye, Kahire 1371/1952, c. I, s. 335.
20

Ġbn Cinnî, el-Hasâis, c. I, s. 335.
21

Bedruddin Muhammed b. Abdullah ZerkeĢî, el-Burhân fî „Ulûmi‟l-Kur‟ân, thk.: Yusuf

Abdurrahman el-Mera„Ģelî v.d., Daru‟l-Ma„rife, Beyrut 1994/1415, c. III, s. 134.
22

Ahmed Matlûb, Mu„cemu‟l-Mustalahâti‟l-Belâğiyye ve Tetavvurihâ, Matbaatü‟l-Mecme„ul-

Ġlmiyy, Irak 1983/1403, c. I, s. 244.
23

Taftâzânî, a.g.e., s. 270-271.

çocukları) da kendilerinin oluyor.”27 Ayeti kerimede müĢriklerin Allah‟a kız

çocukları yani melekleri nispet etmelerinin aktarılmasından hemen sonra ََُسُبْحَانو

ifadesiyle Allah bundan tenzih edilmektedir.

24

Abdülmüte„âl es-Sâ„îdî, el-Belâgatü‟l-„Âliye Ġlmü‟l-Me„ânî, nĢr. haz.: Abdulkâdir Hüseyin,

Mektebetü‟l-Âdâb, Kahire 1991/1411, s. 130.
25

Ebu Muhammed Cemâluddin Abdullah b. Yusuf, el-Ensârî el-Mısrî Ġbn HiĢâm en-Nahvî, Muğni‟l-

Lebîb „an Kutubi‟l-E„ârîb, thk.: Abdullatif Muhammed el-Hatîp, es-Silsiletu‟t-Turâsiyye, Kuveyt

2000/1421, c. V, s. 56; Ahmed b. Muhammed ez-Zeylî es-Sivasî Zeylî, ġerhu Kavâ„idi‟l-Ġ„râb-

Hallu Me„âkıdı‟l-Kavâ„id, (HaĢiyetü‟l-„Akdi‟n-Nâmî üzerinde), haĢiye: Muhammed Nuri Nas,

yay. haz.: Fuad Mahmud Nâsır, Daru Nûri‟s-Sabâh (Nursabah Yay.), Midyat 2011, s. 171; Meydânî,

el-Belâğatü‟l-„Arabiyye, c. II, s. 80.
26

Kazvînî, et-Telhîs s. 59; Îzâh, c. I, s. 206; Taftâzânî, a.g.e., s. 269; Ġbn HiĢâm, Muğni‟l-Lebîb, c.

V, s. 94; Aydınî, “a.g.e.”, s. 38; „AyĢî Mehmet Efendi, “a.g.e.”, s. 43; es-Sâ„îdî, el-Belâgatü‟l-

„Aliye, s. 130; Abduh Abdulaziz Kalkîle, el-Belâğatu‟l-Ġstilâhiyye, Daru‟l-Fikri‟l-Arabiyy, III.

Baskı, Kahire 1992/1412, s. 283; Meydânî, a.g.e., c. II, s. 80; Ahmed Matlûb ve Kâmil Hasan el-

Basîr, el-Belâğa ve‟t-Tatbîk, Vizâretü‟t-Ta„lîmi‟l-„Âlî ve‟l-Bahsi‟l-„Ġlmî, Irak 1999/1420, s. 214;

Ali Bulut, “Kur‟ân-ı Kerim‟de Ġtnâb Üslûbu”, Uluslararası Sosyal AraĢtırmalar Dergisi, 3/11,

2010, s. 194.
27

Nahl 16/57.

güvercinlerdir.”

Ġbn HiĢam (ö. 761/1360), buradaki “-ki yeni bir yıl geldi-” anlamındaki َوَقَدَْأتََى

َجَدِيدٌَ .cümlesini bazılarının i„tirâz kabul ettiğini aktarmaktadır. Ġbn Cinnî (ö حَوْؿٌ

392/1002) ise; bunu hâl cümlesi kılıp َكَأَفه harfinin ismi yapmaktadır. 62 َلكِنه harfinde

de durum aynıdır.

Fiilinin Ġsim-Haberi Arasında عَسَي .2.6.4

Nevâsihlerden olup nahiv kitaplarında “mukârebe” babı diye ayrı bir yer

kaplayan ve haberinin muzari olma zorunluluğu ile diğer nevâsıhlardan ayrılan عَسَي

Zira eğer cümle sonuna getirilseydi cümle içerisinde amaçlanan te‟kit

tam olarak ifade edilmemiĢ olabilirdi. Sözün ortasında getirilerek tam bir te‟kit

yapmak amaçlanmıĢtır.

ġâhid getirilen beyitlere yazdığı Ģerh ve haĢiyelerle Ģöhret kazanan Arap

edebiyatçısı ve dil bilimcisi Abdulkadir el-Bağdâdî (ö. 1093/1682); Ebu Ali el-Fârisî

(ö. 377/987)‟nin sıla ile mevsûlun sadece yemin cümlesi ile ayrıldığını caiz

gördüğünü aktarmakta71, fakat bunun doğru olmadığını, Ģiirlerde i„tirâzın yemin

dıĢındaki cümlelerle de geldiğini ifade etmektedir.72

2.12. Hâl-Zi‟l-Hâl Arasında

Durum bildiren hâl ile durumun sahibi arasında da i„tirâz olmaktadır.

kötülüğün cezası misli iledir- onları zillet kaplayacak, onları Allah‟a karĢı koruyacak

hiç kimse yoktur. Onların yüzleri sanki karanlık geceden bir parçaya bürünmüĢtür.

ĠĢte onlar da cehennem ehlidir. Onlar orada ebedî kalacaklardır.”74 Ġbn „Usfûr el-

ĠĢbîlî (ö. 669/1270) gibi bazı âlimlere göre; “Kötülük yapanlara gelince” anlamındaki

َذِلهةٌَ َالسهيِّئَاتَِ cümlesi, “onları zillet kaplayacaktır” anlamındaki sıla olan وَتػَرْىَقُهُمْ كَسَبُوا

cümlesine atıftır. Aralarında bulunan “-ki kötülüğün cezası misli iledir-” anlamındaki

َبِثِْلِهَا َسَيِّئَةٍ َمِنَْ cümlesi ise i„tirazdır. Bu âlimlere göre جَزَاءُ َلََمُْ َعَاصِمٍََمَا َمِنْ الِلّهِ mevsûlun

haberi olmaktadır. Büyük nahiv âlimi Ġbn HiĢâm en-Nahvî (ö. 761/1360) ise; burada

i„tirazın olmasını uzak görmektedir. Ona göre ٌََذِلهة cümlesinin sılaya وَتػَرْىَقُهُمْ

olabilmekte93, bazılarında ise nahiv açısından problem bulunabilmektedir.94 Tümü

90

Farklı kıraattaki i„tirâz misali için örneğin; Ali Ġmrân 3/50-51. Ayrıntılı bilgi için bkz.: Ebu Hayyan

Muhammed b. Yusuf el-Endelüsî, el-Bahru‟l-Muhît, thk.: „Âdil Ahmed Abdulmevcud ve Ali

Muhammed Muavvad, Daru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1993/1413, c. II, s. 491-492.

Aynı Ģekilde Ali Ġmrân 3/171. Bkz.: Ebu Hayyân, el-Bahru‟l-Muhît, c. III, s. 121-122.

Aynı Ģekilde Sâd 38/84. ayet ََقاَؿََفاَلْْقَه-ََ
ْۚ
َاقَُوؿُ هُمَْاَجَُْعََِ-َوَالْْقَه َجَهَنهمََمِنْكََوَمِهنَْتبَِعَكََمِنػْ ينََلَََّمْلػَ نَه “Doğrusu -ki ben hep

doğruyu söylerim- mutlaka sen ve sana uyanların hepsiyle cehennemi dolduracağım, buyurdu.” Bu

ayette, i„tirâzın var olması için iki “hakk” kelimesinin de mansûb kıraatına göre okunması gerekir.

Hâlbuki Hafs kıraatı birincisinin merfû„, ikincisinin de mansûb okunması üzerinedir. Bu yüzden

Hafs kıraatında i„tirâz yoktur. Bkz.: Cârullah Ebu‟l-Kasım Mahmud b. Ömer ZemahĢerî, el-KeĢĢâf

„an Hakâik-i Ğavâmidi‟t-Tenzîl ve „Uyûni‟l-Akâvîl fî Vucûhi‟t-Te‟vîl, thk.: „Âdil Ahmed

Abdulmevcud ve Ali Muhammed Muavvad, Mektebetü‟l-Ubeykân, Riyâd 1998/1418, c. V, s. 192.
91

Takdir edilen ayet misali için örneğin bkz.: ZemahĢerî, el-KeĢĢâf, c. I, s. 192. Aynı Ģekilde Mâide

5/12. Bunun için de bkz.: Ebu Hayyân, a.g.e., c. III, s. 460.
92

TartıĢmalı ayet misali için örneğin bkz.: Bakara 2/133. Bunun hâl cümlesi kılınması daha uygun

görünmektedir.

Hasan Basri Çantay Meâli: ġu muhakkak ki küfr edenleri inzâr etsen de onlarca

162; Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebu Bekr Kurtubî, el-Câmi„u li Ahkâmi‟l-Kur‟ân vel-

Mübeyyinü limâ Tezammenehü mine‟s-Sünne ve Âyi‟l-Kur‟ân, thk.: Abdullah b. Abdulmuhsin

et-Türkî, Müessesetü‟r-Risâle, Beyrut 2006/1427, c. I, s. 282; Nâsiruddin Ebu‟l-Hayr Abdullah b.

Ömer b. Muhammed eĢ-ġîrâzî eĢ-ġâfiî Beyzâvî, Envâru‟t-Tenzîl ve Esrâru‟t-Te‟vîl, yay. haz.:

Muhammed Abdurrahman Mar„aĢlı, Dâru Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabiyy ve Müessesetü‟t-Târîhi‟l-

Arabiyy, Beyrut t.y., c. I, s. 41; Nesefî, a.g.e., c. I, s. 44-45; Ebu‟l-Fidâ Ġbn Kesîr Ġsmail b. Ömer b.

Kesîr el-KureĢî ed-DımaĢkî, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-„Azîm, Dâru Ġbn Hazm, tek cilt, Beyrut

2000/1420, s. 88; Ebussuud, a.g.e., c. I, s. 63-64.
101

Taberî, Câmi„ul-Beyân, c. I, s. 264; Vâhidî, et-Tefsîru‟l-Basît, c. II, s. 107-108; ZemahĢerî,

a.g.e., c. I, s. 164; Ebu Muhammed Abdulhakk b. Ğâlip b. „Atiyye el-Endelüsî, el-Muharrerü‟l-

Vecîz fî Tefsîri‟l-Kitâbi‟l-„Azîz, thk.: Abdusselâm AbduĢĢâfî Muhammed, Dâru‟l-Kutubi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut 2001/1422, c. I, s. 87; Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. Ömer Râzî et-

Taberistânî, et-Tefsîru‟l-Kebîr - Mefâtihu‟l-Ğayb, Daru‟l-Fikr, Beyrut 1981/1401, c. II, s. 45;

Kurtubî, el-Câmi„u li Ahkâmi‟l-Kur‟ân, c. I, s. 282; Beyzâvî, Envâru‟t-Tenzîl, c. I, s. 41; Nesefî,

a.g.e., c. I, s. 45; Ġbn Kesîr, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-„Azîm, s. 88; Ebussuud Efendi, a.g.e., c. I, s. 63-64.

38

bir, kendilerini inzâr etmesen de inanmazlar. ”